商务部文件
商商贸发[2010]428号

商务部关于开展电子商务示范工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门：

为贯彻落实《国务院办公厅关于搞活流通扩大消费的意见》（国办发[2008]134号）、《商务部关于加快流通领域电子商务发展的意见》（商商贸发[2009]540号）和《商务部关于促进网络购物健康发展的指导意见》（商商贸发[2010]239号）等文件精神，加大电子商务等现代流通方式和新型流通模式推广应用力度，通过示范带动促进电子商务规范健康发展，商务部决定在全国范围内开展电子商务示范工作。现将有关事项通知如下：

一、重要意义

加快电子商务发展，以信息化促进流通现代化，有利于改善消费环境、拓宽消费渠道、扩大消费规模、促进社会就业、调整经济结构，是提高商品流通效率、降低流通成本、惠及民生、转变经济发展方式的必然要求。当前，我国电子商务发展还处于起步阶段，行业整体应用水平较低，不同区域间发展差距较大，信用、支付、物流、税收等支撑体系尚不完善，开展电子商务示范工作，发挥典型企业的示范引导作用，有利于促进电子商务持续健康规范发展。

二、工作目标

力争用3-5年，培育50-70家网络购物平台、行业电子商务平台和电子商务应用示范骨干企业，发挥其在创新商务模式、降低商务成本、整合商务资源、开拓市场、刺激消费、健全产业链、带动创业就业等方面的示范引导作用，引领经营模式创新、产品创新、标准制定和价格形成，带动上下游关联企业协同发展，充分利用两个市场、两种资源，促进发展方式转变，加快经济结构调整步伐，实现经济社会又好又快发展。
三、主要任务

（一）创建示范企业

充分调动地方商务主管部门、中介组织、专家、企业等方面的积极性，共同参与电子商务示范企业创建，形成工作合力。遴选确定电子商务示范企业后，由商务部发文公布。对示范企业实行动态管理，跟踪评估，对不再符合示范标准的及时予以淘汰。

（二）加强引导示范

加大电子商务示范企业宣传力度，发挥其在培育新模式、开拓新领域等方面的示范引导作用，推广应用电子商务开拓市场、提升效益的好经验、好做法，带动企业加强电子商务应用，增强电子商务模式、技术和服务创新能力，扩大电子商务应用领域和市场规模。

（三）优化发展环境

以示范工作为突破口，探索完善电子商务法规和标准体系，健全支撑体系，研究制定电子商务应用推广支持政策，鼓励地方各级政府出台促进本地区电子商务发展的配套措施；以示范工作为依托，建立电子商务应用情况跟踪评估与统计分析工作机制。

四、工作程序

（一）申报程序

1.各地申报。省级商务主管部门接受企业申报并向商务部推荐。东部地区省级商务主管部门申报的电子商务示范企业原则上不超过3家，中西部地区1-2家。

2.专家评估。商务部组织业内专家依据示范创建规范（见附件1）进行评估，拟定示范企业。

3.结果公示。将拟定的示范企业名单在商务部网站公示。

4.发文公布。商务部发文公布示范企业名单。

（二）申报材料

1.省级商务主管部门推荐文件

2.申报电子商务示范企业汇总表（见附件2）

3.示范企业申报表（见附件3）

4.示范企业申报书（见附件5）

5.省级商务主管部门电子商务工作联系表（见附件6）

（三）进度安排

1.各地上报。2010年11月20日前省级商务主管部门将申报材料（含电子版）报送至商务部。

2.专家评审。2010年11月底前完成。

3.结果公示。2010年12月中旬前完成。

4.发文公布。2010年12月底前完成。

五、工作要求

（一）加强组织领导

各地商务主管部门要高度重视电子商务示范工作，把创建电子商务示范企业作为引导电子商务健康规范有序发展的重要举措和抓手，健全组织机构，明确职责分工，安排专人负责，确保电子商务示范工作有序推进。

（二）强化政策扶持

严格按照《电子商务示范企业创建规范（试行）》的标准和要求开展电子示范企业创建工作，严把质量关，确保最终认定的示范企业对于全国电子商务发展具有示范和引导作用。积极与有关部门进行沟通协调，争取电子商务发展的扶持政策。

（三）做好总结宣传

加强对电子商务示范工作的跟踪和研究，不断总结推广好经验、好做法，加大对典型企业宣传力度，为示范企业创建工作营造良好的社会氛围。对示范企业创建过程中出现的情况和问题，请及时报商务部（商贸服务管理司）。

联系人：商贸服务管理司  祝斌  郝建彬

电  话：010-85093747  85093750

    传  真：010-85093749

附件：1.电子商务示范企业创建规范（试行）
2.申报电子商务示范企业汇总表
3.示范企业申报表
4.企业登记注册类型
5.示范企业申报书内容提要
6.省级商务主管部门电子商务工作联系表
   商务部

                          二〇一〇年十月二十七日